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[Marius Jensen.] 
munerne, opstaa Situationer, hvor man maa 
ty  til Ekstrakvartaler, Optagelse af Laan, 
paa Veksler maaske, hvis andre Veje er 
lukkede, for at komme over de Vanskelig- 
heder, som opstaar her, naar man mangler 
Kapital. Eksempler herpaa har jeg nævnt. 
Den højtærede Minister maa træde til her 
og hjælpe. Jeg takker for den Tilslutning, 
der er givet hertil, men jeg tror ikke, den 
rækker vidt nok. Jeg mener, at Ministeren 
har Pligt til at støtte Kommunerne i fuld 
Udstrækning over for de Udgifter, som er 
paaført dem gennem Snekastningsloven. 

Vi lægger i denne Tid Ligning i min 
Hjemkommune efter et Skattebudget, der 
er steget meget stærkt i de senere Aar; 
jeg tror, jeg husker rigtigt, naar jeg siger 
at Skatteindtægten fra 1933 til nu er steget 
fra noget under 100 000 Kr. til 165 000 Kr., 
som den er i 1939-40, og saa har denne 
Stigning endda ikke været stor nok, idet 
Gælden samtidig er steget. Vi tager de 
67 pCt. at disse Skatter paa fast Ejendom. 
Skattepromillen vil i Aar blive 20 og 15, 
og Ligningsprocenten kommer til at ligge 
omkring 6. 

Jeg tror, den højtærede Minister kan 
forstaa, at her er Hjælp nødvendig, den 
Situation, som er skabt for Kommunerne 
gennem Snekastningsloven, maa afhjælpes. 
Kommunerne mangler Driftskapital, bl. a. 
fordi vi mangler ikke alene den Refusion, 
som der her er Tale om, men i det hele taget 
den Refusion, som vi regner med, naar 
Budgettet lægges; den kommer paa saa sent 
et Tidspunkt, at Kommunerne kommer til 
at mangle likvid Kapital, og derfor maa vi 
bede om at faa ikke alene denne Refusion, 
men ogsaa andre Arter af Refusion tidligere 
udbetalt. 

Jeg ved ikke, om ikke Forholdene paa 
Statens Indtægtsbudget i Øjeblikket er saa 
gode, at man kunde give Kommunerne en 
hjælpende Haand. Nationalbanken har jo 
nedsat sin Diskonto, og jeg haaber, at 
det betyder, at der maaske kunde ydes 
en Hjælp fra Staten. Ja, jeg ved jo ikke, 
om Diskontonedsættelsen betyder bedre 
Forhold for Nationalbanken, eller om det 
bare er Valgflæsk, for Flæskemangel har vi 
jo nok, men Mangel paa Valgflæsk bliver 
der sikkert ikke. Det kunde tyde paa noget 
i den Retning, at man 14 Dage efter sidste 
Valg forhøjede Diskontoen, og 14 Dage før 
dette Valg sætter den ned. 

De Tusinder af Kroner, som Snekast- 
ningsloven har kostet ude i Amts- og Sogne- 
kommunerne, skal nu inddrives i Form af 
nye Skatter, nu kommer Turen til Skatte- 

yderne. Skatterne for Amts- og Sognekom- 
munernes Vedkommende bliver jo Skat- 
terne paa de faste Ejendomme. Den Skatte- 
prioritet, som af Staten er skudt ind foran 
alle andre Prioriteter i de faste Ejendomme, 
vil som Følge af denne Lov yderligere øges, 
og denne Prioritet er ellers stor nok i Øje- - ', 
blikket, den bør snarest nedsættes. 

Hvis vi betragter Landbruget for sig, 
er det vist ikke for meget at regne med, 
at Landbruget i Sogne- og Amtskommuner 
i det kommende Aar kommer til at betale 
ca. 70 Mill. Kr. i faste Skatter. (J. S. Foget: 
Det har de gjort allerede i Aar!) Ja, det har 
de gjort allerede i Aar, og der er ikke stor 
Sandsynlighed for, at det bliver mindre i 
det Aar, vi gaar ind i. Hvis vi kapitaliserer 
dette Beløb, vil vi komme op paa en Priori- 
tet af 1 600 Mill. Kr. eller deromkring, den 
kapitaliserede Værdi udgjorde sammenlig- 
ningsvis i Aarene før Krigen 400-500 Mill. 
Kr. Undersøger man samtidig, hvad samt- 
lige Kreditforeningers Restgæld i danske 
Landejendomme udgør, ser man, at Be- 
løbet udgør 1 900 Mill. Kr., og at altsaa 
Skatteprioriteten stærkt nærmer sig dette 
Tal . . .  

Formanden: Det forekommer mig, at 
den ærede Taler er i Færd med at komme et 
godt Stykke uden for det, som med Rette 
kan siges at dækkes af den stillede Fore- 
spørgsel. Forespørgselen drejer sig om For- 
skud paa Refusion af Udgifterne i Henhold 
til Snekastningsloven, og jeg vil i hvert 
Fald modsætte mig, at efterfølgende Talere 
kommer ind paa en Fortsættelse af saavel 
en almindelig storpolitisk som en almindelig 
økonomisk Diskussion. 

Ordføreren for Forespørgerne (Marius 
Jensen): Jeg skal rette mig efter den højt- 
ærede Formands Henstilling. 

Formanden: Det vil ogsaa være det 
klogeste. 

Ordføreren for Forespørgerne (Marius 
Jensen): Snekastningsloven, som vi vedtog 
den i sidste Samling, har forøget og vil 
forøge de Byrder, jeg her har talt om. Det 
er derfor, jeg har bedt Ministeren om at 
hjælpe gennem det omtalte Forskud paa 
Refusionen af, hvad der tilkommer Kom- 
munerne ifølge Snekastningsloven. 

Jeg vil slutte med et Par Bemærkninger 
til de Udtalelser, den højtærede Minister 
fremsatte. Jeg giver den højtærede Mini- 
ster Ret i, at Maskinrydning ved Plove og 
ligedan Sneskærmene har virket godt, rnen 


